
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 15/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 001/2022 

 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e 

considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a secretária de Saúde e Assistência Social solicitou abertura de processo 

administrativo cujo objeto é a aquisição de dois aparelhos de ar condicionado para uso nas salas do 

centro de convivência público, localizado no centro do Município de Antônio Carlos/SC. 

 

CONSIDERANDO que o Município é membro do consórcio CIMCATARINA, e embora tenha solicitado 

o fornecimento dos itens supramencionados, os fornecedores não possuem disponibilidade 

momentânea do produto, nem previsão de entrega deste produto; 

 

CONSIDERANDO que nos últimos tivemos um aumento de atendimentos de pessoas com sintomas 

gripas na unidade de saúde de Antônio Carlos/SC, bem como um grande aumento de casos positivos 

para a COVID 19 em todo o mundo.  

 

CONSIDERANDO que a unidade de Saúde foi estruturada em duas alas de atendimento, sendo uma 

para atendimento para as demais queixas e a outra ala para pessoas com algum sintoma respiratório, 

sendo que esta última foi aberta no centro de conivência municipal. 

 

CONSIDERANDO que o centro de convivência foi inaugurado recentemente e não possui sistema de 

climatização instalado, e que em dezembro do ano de 2021 foi efetuado a compra dos aparelhos 

mediante consórcio CIN Catarina, mas que até a presente data os mesmos não foram entregues, não 

tendo data para ser efetuada a entrega dos mesmos. 

 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

CONSIDERANDO a necessidade emergencial de compra, tendo em vista que os atendimentos da 

unidade básica de saúde estão acontecendo no prédio do centro de convivência, e que o calor está 

prejudicando os atendimentos da equipe médica em relação aos munícipes;  

 

CONSIDERANDO que após pesquisa de preços, se verificou que os valores recolhidos são menores 

que os valores do objeto licitado no próprio consórcio. 

  

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: Processo administrativo cujo objeto é a aquisição de dois aparelhos de ar condicionado para 

uso nas salas do centro de convivência público, localizado no centro do município de Antônio 

Carlos/Sc. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II Da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do 

artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas 

de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 

 

Fornecedor: Eletro E Lar Ltda Epp 
CNPJ N. 06.163.548/0001-39 
Endereço: Rua João Henrique Pauli, 144, Centro, Antônio Carlos/SC.  
 

Item Unidade Quant. Descrição Valor Unitário Valor Total 

01  Unidade 1 
Condicionador de ar Split 12.000 btu/h, quente e 

frio.  
R$ 1.987,00 R$ 1.987,00 

Valor total  R$ 1.987,00 

 

VALOR TOTAL: R$ 1.987,00 (um mil, novecentos e oitenta e sete reais).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano 

de 2022: 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

Órgão: 05 – Secretária de Saúde e Assistência Social  
Unidade: 03 – Secretária de Saúde e Assistência Social  
Despesa: 87 – 3.3.90.00.00.00.00.01.00 
 

 

Antônio Carlos/SC, 13 de janeiro de 2022. 

 

 

___________________________________ 
MIRLENE MANES 

Presidente Da Comissão De Licitações 
 


		2022-01-24T12:59:44-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




